PAGE
2

	Тульская область

	Муниципальное образование Воловский район

	Администрация

	Постановление

	от 08 октября 2019 г.
	№ 606

Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Воловский район

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Воловский район (приложение).

2. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Воловский район                                                                               С.Ю. Пиший

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 08.10.2019 № 606
Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Воловский район

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Воловский район (далее - Порядок) разработан в целях повышения эффективности осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования Воловский район.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оформления плановых (рейдовых) заданий, содержание плановых (рейдовых) заданий и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Воловский район (далее - муниципальное образование).

1.3. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся в отношении расположенных на  территории муниципального образования Воловский район объектов земельных отношений.

1.4. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования в отношении земельных участков, расположенных в границах муниципального образования, проводятся должностными лицами (лицом) администрации муниципального образования Воловский район, уполномоченными на проведение муниципального контроля.

1.5. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования в отношении земельных участков, расположенных в границах муниципального образования, проводятся на основании ежеквартального плана проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, который утверждается распоряжением администрации муниципального образования Воловский район и подготовленного на основании ежеквартального плана рейдового задания, не позднее чем за 5 рабочих дней до начала первого месяца квартала. Предметом плановых (рейдовых) осмотров является выявление признаков нарушения законодательства Российской Федерации.

II. Общие требования к содержанию плановых (рейдовых) заданий и оформлению результатов проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований

2.1. Плановые (рейдовые) задания утверждаются распоряжением администрации муниципального образования Воловский район  не позднее  чем за три рабочих дня до дня проведения планового (рейдового) осмотра, обследования земельных участков. Задания на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований, акты (заключения) плановых (рейдовых) осмотров, обследований подлежат регистрации в книге учета заданий. При составлении заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований учитывается информация, содержащая сведения о нарушениях (возможных нарушениях) требований законодательства, поступающая от граждан и организаций, средств массовой информации, органов власти, правоохранительных органов, а также из других источников.

2.2. Плановое (рейдовое) задание, оформленное распоряжением, может выдаваться одновременно на несколько земельных участков, включенных в план проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков.

2.3. В плановом (рейдовом) задании должны содержаться:

1) основание выдачи задания (правовой акт уполномоченного органа об утверждении плана);

2) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования земельного участка;

3) фамилии, имена, отчества привлекаемых к проведению осмотров (обследований) специалистов, экспертов, представителей экспертных организаций с указанием должности, иных лиц;

4) сведения о земельном участке, в отношении которого проводится плановый (рейдовый) осмотр, обследование;

5) цель планового (рейдового) осмотра, обследования земельного участка;

6) период проведения планового (рейдового) осмотра, обследования земельного участка.

III. Порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля

3.1. Результаты плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков оформляются актом осмотра, обследования земельного участка по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

3.2. Акт осмотра, обследования земельного участка составляется отдельно по каждому земельному участку, являющемуся объектом планового (рейдового) осмотра, обследования земельного участка.

3.3. Акт осмотра, обследования земельного участка составляется должностным лицом уполномоченного органа, проводившим плановый (рейдовый) осмотр, обследование земельного участка, не позднее 3 рабочих дней после его проведения.

3.4. Акт осмотра, обследования земельного участка должен содержать:

дату, время и место составления Акта, дату и номер распоряжения, на основании которого проведен осмотр (обследование), фамилии, имена, отчества, должности должностных лиц (лица), уполномоченных на проведение осмотра (обследования), даты начала и окончания проведения осмотра (обследования), место проведения осмотра (обследования), результаты осмотра (обследования), факты, указывающие на наличие либо отсутствие нарушения законодательства, подписи лиц, проводивших осмотр (обследование), информация о применении фото- и (или) видеосъемки, о составлении планов, схем, фототаблиц, которые являются приложением к Акту.

3.5. Акт оформляется должностным лицом администрации муниципального образования Воловский район, уполномоченным на проведение муниципального контроля, в течение трех  дней со дня окончания проведения осмотра (обследования) и может, в случае наличия нарушения,  служить основанием для принятия решения о назначении внеплановой проверки в отношении правообладателя земельного участка, на котором проводился осмотр (обследование), в случае, если имеются основания для ее проведения, установленные федеральным законодательством.

3.6. При выявлении нарушений, контроль за соблюдением которых не входит в полномочия органа местного самоуправления, информация о выявленных нарушениях не позднее 5 рабочих дней с даты проведения осмотра, обследования направляется в органы государственного земельного надзора и Россельхознадзора в соответствии с установленной компетенцией, с приложением всех имеющихся документов.

3.7. Проведение осмотра (обследования) земельных участков должностными лицами (лицом) администрации муниципального образования Воловский район, уполномоченными на проведение муниципального контроля, осуществляется без взаимодействия с правообладателями земельных участков.

3.8. Результаты осмотра (обследования) земельных участков используются при составлении ежегодных планов проведения плановых проверок соблюдения земельного законодательства Российской Федерации.

Приложение к Порядку
__________________________________
(место составления акта) (дата составления акта)
_______________________________________
(время составления акта)

АКТ

осмотра, обследования земельного участка №___

В соответствии  _____________________________________________________

                     (реквизиты планового (рейдового) задания, на основании которого проведен плановый (рейдовый)

                                                 осмотр, обследование земельного участка)

_________________________________________________________________________________________________
(фамилии, имена, отчества,  должности должностного лица или должностных лиц, проводивших плановый (рейдовый) осмотр, обследование земельного участка)

В присутствии ________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина или его уполномоченного представителя, в собственности или  пользовании которого, находится осматриваемый, обследуемый земельный участок ( в случае их участия в осмотре, обследовании))

«__» ________ 201__  провел(и) осмотр, обследование земельного участка:

________________________________________________________________
 (кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес (адресный ориентир), вид разрешенного использования, иные характеристики земельного участка)

В результате осмотра, обследования земельного участка установлено следующее:

_______________________________________________________________________________________________________

 (указываются фактические обстоятельства, в том числе указываются объекты недвижимости и временные объекты, расположенные на земельном участке, их целевое назначение, наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, Ф.И.О. гражданина собственника(ов) объектов (при наличии такой информации)

В действиях ____________________________________________________________

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя (ИНН, ОГРН), Ф.И.О. гражданина)

усматриваются/ не усматриваются признаки нарушений требований законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушение которых предусмотрена административная и иная ответственность.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать каких именно нарушений требований законодательства).

Дополнительная информация_____________________________________________________

В ходе осмотра, обследования земельного участка производились:

________________________________________________________________

                                                          (обмер участка, фото-,видеосъемка, составлена схема).

К акту осмотра, обследования земельного участка прилагаются:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(фото таблица,  схематический чертеж земельного участка (копия топографической съемки/выкопировки на земельный участок, с нанесением объектов),  правоустанавливающие документы на земельный участок,  электронный или иной носитель видеозаписи,  иные документы)

Ф.И.О., должность, подписи должностных лиц, проводивших осмотр, обследование

______________________________________________________________